
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°407     del 30/04/2019 
 
Oggetto: Servizio di pulizia a basso impatto ambientale dei locali della sede e relative pertinenze in 

via Mameli, del laboratorio chimico biologico in Viale Elmas a Cagliari e delle palazzine 

adibite ad archivi a Santu Miali, Comune di Furtei. Rdo n. 1586463 del 28.12.2017 CIG. 

7065447F4C RUP Maura Trudu. Modifica al contratto per incremento servizio per raccolta 

rifiuti porta a porta.  

Impegno di spesa € 1.200,00 oltre IVA in regime di reverse charge.  

 
 

VISTA la L.R. 06.12.2006  n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente Acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 

67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1/15 del 08.01.2019 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 53 del 12 dicembre 2018 

concernente “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio 30 aprile 2019, all’esercizio provvisorio del  

Bilancio di Previsione anno 2019; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 25/bis del 26/04/2018 con la quale sono state 

attribuite, ai sensi dell’art. 28, comma 4 bis e seguenti, della l.r. n. 31/98, le funzioni di direzione del 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio alla dott.ssa Silvia Gaspa a decorrere dal 01.05.2018; 

VISTA la determinazione SACP n. 912 del 1.08.2018 con la quale la Dott.ssa Maura Trudu è stata 

nominata responsabile unico di tutti i procedimenti di competenza della sottoarticolazione del SACP 

denominata Settore Patrimonio, salvo per quegli interventi per i quali verrà nominato apposito RUP; 

VISTA la determinazione del Direttore del SACP n. 2145 del 18.12.2017 con la quale è stato affidato il 

servizio di pulizia a basso impatto ambientale dei locali della sede e relative pertinenze in via Mameli, del 

laboratorio chimico biologico in Viale Elmas a Cagliari e delle palazzine adibite ad archivi a Santu Miali, 

Comune di Furtei alla Minopoli srl per l’importo di € 179.081,50 oltre IVA in regime di reverse charge, per 

la durata di 18 mesi e un importo mensile di € 9.948,97 oltre IVA; 

VISTO il contratto stipulato con La Minopoli srl a seguito di Rdo n. 1586463 del 28.12.2017; 



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO l’atto aggiuntivo al contratto prot. n. 20731 del 12/10/2018 che incrementa l’importo contrattuale di  

4.820,97; 

VISTO l’atto aggiuntivo al contratto prot. n. 1180 del 16.01.2019 che incrementa l’importo contrattuale d € 

553,88 portando l’importo complessivo del contratto ad € 184.456,35; 

CONSIDERATO che dal 01.04.2019 nel Comune di Cagliari per la zona di Via Mameli e Viale Elmas è 

partita la raccolta dei rifiuti porta a porta; 

ATTESO che ciascun utente deve esporre nella pubblica via i mastelli contenenti i rifiuti nei giorni e negli 

orari stabiliti dal Comune; 

ATTESO che il servizio di pulizia da parte della Minopoli srl, impresa appaltatrice, viene svolto per 

contratto, in orari diversi da quelli previsti dal Comune per l’esposizione dei mastelli;  

RITENUTO necessario dover stipulare con l’impresa che esegue il servizio di pulizie un atto aggiuntivo 

per l’esecuzione del servizio di esposizione dei mastelli lungo al via; 

CONSIDERATO che l’importo per l’esecuzione del servizio aggiuntivo è stimato in € 300,00 mensili oltre 

IVA in regime di reverse charge; 

ATESO che l’impresa che svolge il servizio delle pulizie si è resa disponibile ad eseguire il servizio come 

da nota prot. Enas n. 7392 del 05.04.2019; 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura negli appositi capitoli di bilancio; 

ATTESO che il nuovo incremento contrattuale di € 1.200,00 (da aprile a luglio 2019) dovuto per il servizio 

di esposizione dei mastelli contenenti i rifiuti nella pubblica via per il ritiro porta a porta sopra riportato 

porta l’importo di contratto ad € 185.656,35 oltre IVA in regime di reverse charge e l’importo mensile da 

corrispondere ad € 10.587,19 oltre IVA in regime di reverse charge; 

ATTESO che tale incremento sommato agli altri incrementi relativi agli atti aggiuntivi, non comporta il 

superamento dell’incremento massimo stabilito in contratto nella misura del 5% dell’importo iniziale di 

contratto (€ 8.954,075); 

DETERMINA 

di adeguare l’impegno n. 3180000097 di cui alla determinazione n. 2145 del 18.12.2017 con l’impegno 

complessivo di € 1.464,00 di cui € 1.200,00 per imponibile ed € 264,00 per Iva in regime di reverse 

charge a favore di La Minopoli srl sul capitolo SC10.1907/2019  (servizio di pulizia) CDR 00.00.01.44   

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

SACP/SP/COORD/MT 

SACP/MVF 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio 

  Silvia Gaspa 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


